

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 東海財務局長

【提出日】 2022年2月1日

【四半期会計期間】 第71期第3四半期(自 2021年9月21日 至 2021年12月20日)

【会社名】 大宝運輸株式会社

【英訳名】 Taiho Transportation Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 小笠原 忍

【本店の所在の場所】 名古屋市中区金山五丁目3番17号

【電話番号】 (052)871-5831

【事務連絡者氏名】 取締役管理推進本部長 大久保 知明

【最寄りの連絡場所】 名古屋市中区金山五丁目3番17号

【電話番号】 (052)871-5831

【事務連絡者氏名】 取締役管理推進本部長 大久保 知明

【縦覧に供する場所】 株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第70期 第3四半期累計期間	第71期 第3四半期累計期間	第70期
会計期間		自 2020年3月21日 至 2020年12月20日	自 2021年3月21日 至 2021年12月20日	自 2020年3月21日 至 2021年3月20日
営業収益	(千円)	6,126,966	5,927,164	8,009,036
経常利益	(千円)	144,003	208,733	188,851
四半期(当期)純利益	(千円)	92,705	172,779	116,938
持分法を適用した 場合の投資利益	(千円)	-	-	-
資本金	(千円)	1,140,000	1,140,000	1,140,000
発行済株式総数	(株)	756,000	756,000	756,000
純資産額	(千円)	6,030,665	6,137,766	6,076,407
総資産額	(千円)	10,163,801	9,931,153	10,118,713
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	124.19	231.49	156.66
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	-	-	-
1株当たり配当額	(円)	50.00	50.00	100.00
自己資本比率	(%)	59.3	61.8	60.1

回次		第70期 第3四半期会計期間	第71期 第3四半期会計期間
会計期間		自 2020年9月21日 至 2020年12月20日	自 2021年9月21日 至 2021年12月20日
1株当たり四半期純利益	(円)	60.16	56.11

- (注) 1 営業収益には、消費税等は含まれておりません。
 2 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
 3 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。
 4 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間における、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種も進展し、新規感染者数の全国的減少などにより、経済活動や個人消費に持ち直しの兆しが出てきたものの、変異株による再拡大なども見られ、先行きは依然として不透明な状況が継続しております。

わが国の運輸業界を取り巻く環境は、テレワークの推進やオンラインサービスの利用などによる新たな生活様式や消費行動の変化を背景に、EC市場における貨物輸送量は拡大した一方で、当社の主要な事業である企業間物流におきましては、貨物輸送量は昨年度からの回復はみられたものの、半導体の供給不足により工業製品の出荷量は低位で推移し、また食料品や家電製品も昨年のコロナ特需の反動から一部低迷するなど、新型コロナウイルス感染症拡大前の水準を下回る状況で推移いたしました。

その結果、営業収益は59億27百万円（前年同四半期比3.3%減）、経常利益は2億8百万円（前年同四半期比44.9%増）、四半期純利益は1億72百万円（前年同四半期比86.4%増）となりました。

流動資産は、34億59百万円(前期末比0.4%増、14百万円増)となり、そのうち現金及び預金は20億31百万円(前期末比2百万円減)、受取手形及び営業未収入金は13億72百万円(前期末比0百万円減)、その他流動資産は46百万円(前期末比23百万円増)となりました。

固定資産は、64億71百万円(前期末比3.0%減、2億1百万円減)となり、そのうち有形固定資産は60億8百万円(前期末比1億21百万円減)、投資有価証券は2億12百万円(前期末比70百万円減)となりました。

流動負債は、11億71百万円(前期末比9.8%減、1億27百万円減)となり、そのうち営業未払金は2億62百万円(前期末比14百万円増)、その他流動負債は5億75百万円(前期末比54百万円減)、賞与引当金は87百万円(前期末比90百万円減)となりました。

固定負債は、26億21百万円(前期末比4.4%減、1億21百万円減)となり、そのうち長期借入金は22億95百万円(前期末比1億35百万円減)となりました。

純資産は、61億37百万円(前期末比1.0%増、61百万円増)となり、そのうち利益剰余金は38億85百万円(前期末比98百万円増)となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた問題はありません。

(3) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,200,000
計	2,200,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (2021年12月20日)	提出日現在 発行数(株) (2022年2月1日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	756,000	756,000	名古屋証券取引所 市場第二部	単元株式数は100株でありま す。
計	756,000	756,000	-	-

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2021年9月21日～ 2021年12月20日	-	756,000	-	1,140,000	-	1,120,000

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2021年9月20日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2021年12月20日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 9,600	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 740,900	7,409	-
単元未満株式	普通株式 5,500	-	-
発行済株式総数	756,000	-	-
総株主の議決権	-	7,409	-

【自己株式等】

2021年12月20日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 大宝運輸株式会社	名古屋市中区金山五丁目 3番17号	9,600	-	9,600	1.2
計	-	9,600	-	9,600	1.2

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間(2021年9月21日から2021年12月20日まで)及び第3四半期累計期間(2021年3月21日から2021年12月20日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	0.5%
売上高基準	0.1%
利益基準	1.4%
利益剰余金基準	0.9%

会社間項目の消去前の数値により算出しております。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月20日)	当第3四半期会計期間 (2021年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,033,396	2,031,008
受取手形及び営業未収入金	1,372,925	1,372,646
貯蔵品	8,984	10,762
未収還付法人税等	8,331	-
その他	23,216	46,489
貸倒引当金	1,700	1,700
流動資産合計	3,445,154	3,459,206
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,224,344	7,251,760
減価償却累計額	4,515,011	4,647,853
建物及び構築物（純額）	2,709,333	2,603,907
機械装置及び運搬具	1,628,788	1,547,194
減価償却累計額	1,504,950	1,433,208
機械装置及び運搬具（純額）	123,838	113,986
土地	3,163,267	3,163,267
その他	365,533	388,281
減価償却累計額	232,625	261,162
その他（純額）	132,908	127,118
有形固定資産合計	6,129,347	6,008,279
無形固定資産	31,643	26,334
投資その他の資産		
投資有価証券	283,085	212,146
差入保証金	65,845	54,783
その他	163,638	170,402
投資その他の資産合計	512,568	437,332
固定資産合計	6,673,559	6,471,946
資産合計	10,118,713	9,931,153

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月20日)	当第3四半期会計期間 (2021年12月20日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	248,700	262,852
1年内返済予定の長期借入金	190,220	180,540
未払法人税等	27,824	46,992
賞与引当金	177,654	87,408
役員賞与引当金	24,000	18,000
その他	630,389	575,618
流動負債合計	1,298,787	1,171,411
固定負債		
長期借入金	2,431,307	2,295,902
退職給付引当金	78,570	68,620
役員退職慰労引当金	186,207	189,569
その他	47,433	67,883
固定負債合計	2,743,518	2,621,975
負債合計	4,042,305	3,793,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,140,000	1,140,000
資本剰余金	1,120,000	1,120,000
利益剰余金	3,787,732	3,885,874
自己株式	32,619	32,779
株主資本合計	6,015,113	6,113,094
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	61,294	24,671
評価・換算差額等合計	61,294	24,671
純資産合計	6,076,407	6,137,766
負債純資産合計	10,118,713	9,931,153

(2) 【四半期損益計算書】

【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2020年3月21日 至2020年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自2021年3月21日 至2021年12月20日)
営業収益	6,126,966	5,927,164
営業原価	5,689,072	5,429,110
営業総利益	437,894	498,054
販売費及び一般管理費	305,712	300,581
営業利益	132,181	197,473
営業外収益		
受取利息	53	41
受取配当金	10,922	11,141
受取保険金	742	2,700
補助金収入	150	-
その他	7,756	4,428
営業外収益合計	19,625	18,312
営業外費用		
支払利息	7,443	7,049
その他	359	3
営業外費用合計	7,803	7,052
経常利益	144,003	208,733
特別利益		
固定資産売却益	3,515	8,451
投資有価証券売却益	-	49,761
特別利益合計	3,515	58,213
特別損失		
固定資産除却損	237	698
特別損失合計	237	698
税引前四半期純利益	147,281	266,247
法人税、住民税及び事業税	10,000	57,000
法人税等調整額	44,576	36,468
法人税等合計	54,576	93,468
四半期純利益	92,705	172,779

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響により社会経済活動が停滞し、当社は営業収益減少等の影響が生じております。当社は、当該影響が当事業年度も一定期間続くとの仮定のもと、会計上の見積りを行っております。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の影響は不確定要素が多いことから、当事業年度の財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

なお、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容から、重要な変更はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年3月21日 至 2021年12月20日)
減価償却費	216,804千円	192,020千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自 2020年3月21日 至 2020年12月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月16日 定時株主総会	普通株式	37,323	50	2020年3月20日	2020年6月17日	利益剰余金
2020年10月30日 取締役会	普通株式	37,323	50	2020年9月20日	2020年11月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 2021年3月21日 至 2021年12月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月16日 定時株主総会	普通株式	37,319	50	2021年3月20日	2021年6月17日	利益剰余金
2021年11月1日 取締役会	普通株式	37,317	50	2021年9月20日	2021年11月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2020年3月21日 至 2020年12月20日)

当社の主たる事業は物流事業であり、その他の事業の売上高、利益等の金額は、全事業セグメントの合計額に占める割合が著しく低いため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自 2021年3月21日 至 2021年12月20日)

当社の主たる事業は物流事業であり、その他の事業の売上高、利益等の金額は、全事業セグメントの合計額に占める割合が著しく低いため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年12月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年3月21日 至 2021年12月20日)
1株当たり四半期純利益	124円19銭	231円49銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	92,705	172,779
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	92,705	172,779
普通株式の期中平均株式数(千株)	746	746

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第71期（2021年3月21日から2022年3月20日まで）中間配当については、2021年11月1日開催の取締役会において、2021年9月20日の最終の株主名簿に記載または記録された株主または登録株式質権者に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	37,317千円
1株当たりの金額	50円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2021年11月29日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年2月1日

大宝運輸株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人
名古屋事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岡野 英生

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 中野 孝哉

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている大宝運輸株式会社の2021年3月21日から2022年3月20日までの第71期事業年度の第3四半期会計期間（2021年9月21日から2021年12月20日まで）及び第3四半期累計期間（2021年3月21日から2021年12月20日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、大宝運輸株式会社の2021年12月20日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認め

られると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。